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Imposta di bollo e diritti di amministrazione 
 

I procedimenti relativi al riconoscimento di istruttori ed esaminatori sono soggetti a imposte di bollo, ai sensi 
del DPR 26 ottobre 1972, n. 642, e alla corresponsione anticipata di diritti di amministrazione derivanti 
dall’esercizio delle attività ferroviarie dirette di servizio, ai sensi del Decreto prot. ANSFISA n. 41797/2022 del 
29/09/2022. 

In particolare, sono soggette a imposta di bollo: 

➢ Le istanze di Nuovo riconoscimento e Rinnovo (singole o cumulative). 

➢ I provvedimenti di emissione dell’attestato di riconoscimento o di diniego rilasciati dall’Agenzia. 

 

In funzione della tipologia di richiesta, nella tabella seguente sono riportati gli importi dell’imposta di bollo e 
dei diritti di amministrazione che devono essere corrisposti per singolo candidato. 

 Bollo istanza (*) 
Bollo 

provvedimento 
Diritti di 

amministrazione 

Nuovo riconoscimento con 
l’effettuazione della prova d’esame 

16,00 € 16,00 € 1000,00 € 

Nuovo riconoscimento senza 
effettuazione della prova d’esame 

16,00 € 16,00 € 100,00 € 

Rinnovo riconoscimento  16,00 € 16,00 € 100,00 € 

(*) In caso di istanza cumulativa, è sufficiente un unico bollo. 

 

Le imposte di bollo e i diritti di amministrazione sono corrisposti mediante l’utilizzo di PagoPA, la piattaforma 
nazionale da utilizzare in via esclusiva per il pagamento alle pubbliche amministrazioni: dal Portale dei 
pagamenti di ANSFISA, cliccare su “Nuovo Pagamento Spontaneo” e successivamente su “Riconoscimento 
Centri di formazione e Istruttori/Esaminatori”, scegliendo poi come sottoservizio “Riconoscimento 
istruttori/esaminatori” e selezionando le voci di costo di interesse. 

Nel caso particolare di istanza di riconoscimento per la stessa persona sia per l’attività PDT sia per l’attività 
ADT, con richiesta di effettuazione della prova d’esame scritto nello stesso giorno, è necessario selezionare, 
oltre ai bolli, le voci di costo “Nuovo riconoscimento con l’effettuazione della prova d’esame” e “Nuovo 
riconoscimento senza effettuazione della prova d’esame”, in quanto i diritti di amministrazione complessivi 
ammontano a 1100,00 €. 

 

Per attestare il pagamento delle imposte di bollo e dei diritti di amministrazione, nella presentazione 
dell’istanza tramite la Piattaforma Integrata Istruttori ed Esaminatori (PIIE) il richiedente dovrà allegare una 
ricevuta contenente l’Identificativo Univoco di Versamento (IUV) relativa al pagamento effettuato. 

 

I soggetti residenti all’estero possono provvedere al pagamento degli importi dovuti mediante bonifico 
bancario anche internazionale sul conto corrente che sarà indicato dall’Agenzia. In questo caso, per attestare 
il pagamento delle imposte di bollo e dei diritti di amministrazione, nella presentazione dell’istanza tramite 
la Piattaforma Integrata Istruttori ed Esaminatori (PIIE) il richiedente dovrà allegare la ricevuta del bonifico 
effettuato che abbia, nella causale, i riferimenti necessari a identificare il pagamento. 
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